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1 ÚVOD
Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je autoimunitní onemocnění centrálního

nervového systému (CNS), charakterizované současným poškozením myelinu a ztrátou

axonů. V průběhu onemocnění se objevují převážně v bílé hmotě CNS zánětlivé infiltráty,

které jsou tvořeny autoagresivními T lymfocyty, makrofágy a B lymfocyty. Ztráta myelinu

a zejména nevratné poškození axonů vede k atrofii CNS, klinickým korelátem je

postupující invalidizace pacienta. Charakter klinických příznaků závisí na lokalizaci

zánětlivého infiltrátu. Typickým projevem je zánět očního nervu (retrobulbární neuritida),

centrální hemiparéza či paraparéza jako projev léze v průběhu pyramidové dráhy.

Setkáváme s příznaky postižení struktur mozkového kmene (vestibulocerebelární syndrom,

internukleární oftalmoplegie, neuralgie trigeminu).

Jako projev probíhajícího zánětu míchy se objevují poruchy citlivosti končetin, které

mohou být provázeny hemi- nebo paraparézou. Postižení míchy doprovázejí často

sfinkterové potíže charakteru polakisurie, urgence s inkontinencí nebo retence močové.

Více než polovina mužů s diagnózou RS trpí erektilní dysfunkcí. Mezi mikční obtíže patří

časté nucení na močení-polakisurie, urgence, někdy vystupňovaná v urgentní inkontinenci.

Hyperaktivní močový měchýř je někdy spojen s detruzoro-sfinkterovou dyssynergií, která

se projevuje retardací startu mikce, frakcionovanou mikcí, retencí moči v močovém

měchýři a někdy i nutností zapojení břišního lisu do mikce. Tyto symptomy mohou

výrazně negativně ovlivnit kvalitu života postižených pacientů, proto je léčba zaměřena na

zlepšení komfortu mikce a znovudosažení alespoň částečné kontinence a je nedílnou

součástí celkového terapeutického přístupu k pacientům s RS. V případě přítomnosti

detruzoro-sfinkterové dyssynergie jsou někteří pacienti ohroženi stagnací moči

v močovém měchýři, která může být příčinou zvýšeného výskytu infekce dolních cest

močových. Neléčená uroinfekce pak často vede k dalšímu novému vzplanutí choroby.
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Cvičení svalů pánevního dna (PFMT) s nebo bez využití biofeedbacku i behaviorální

terapie jsou známy již od 50. let minulého století, kdy A. Kegel zavádí PFMT jako metodu

konzervativního léčení stresové inkontinence moči. Existuje řada studií (Dumoulin et al.,

2008, s. 47-63; Shamliyan et al, 2008, s. 459-474; Di Benedetto, 2004, s. 353-69), které

prokázaly účinnost PFMT i u inkontinence urgentní.

Svaly pánevního dna jsou spolu s břišními svaly, bránicí a extenzory páteře tradičně

zařazovány do stabilizačního systému. Svaly hlubokého stabilizačního systému (HSS)

svou aktivitou „ stabilizují, generují aktivitu v dalších svalech, s jejichž úpony souvisí“

(Kolář, 2006, s.161). Aktivace svalů HSS před zahájením pohybové činnosti horní či dolní

končetinou byla opakovaně experimentálně ověřena (Hodges et al., 2007, s. 362-71).

Hodges et al. (2007, s. 362-371) ve své práci popsali aktivaci svalů pánevního dna během

dýchání. Aktivace svalů pánevního dna předchází zvýšení nitrobřišního tlaku,

způsobeného stahem břišních svalů. (Sapsford et al., 2001, s. 1083)

Dle dostupných literárních údajů se dosud žádná studie cíleně nezabývala aktivací

stabilizační funkce svalů pánevního dna v rámci terapie příznaků hyperaktivního

močového měchýře. Madersbacher (2004, s. 305) přitom udává, že: „kontrakce a relaxace

svalů pánevního dna se také může objevovat jako odezva na proprioceptivní dráždění,

generované při pohybu či posturální změně“. Di Benedetto (2004, s. 358) udává, že

technika PFMT je „založena na lepším využití m. levator ani, který má 2 funkce:

svěračovou a podpůrnou. Svaly pánevního dna se skládají pomalých a rychlých svalových

vláken: pomalá se účastní hlavně na udržování napětí svalů pánevního dna, čímž chrání

orgány pánve, rychlá vlákna jsou aktivována hlavně při zvýšení intraabdominálního

tlaku,… .“
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Pánevní skelet

Pletenec dolní končetiny (cingulum pelvicum) je tvořena dvěma kostmi pánevními

(ossa coxae) a nepárovou kostí křížovou (os sacrum). Kost pánevní je složena z kosti

kyčelní (os ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis). Stydké kosti jsou

navzájem spojeny chrupavčitou sponou – symphysis pubica, která je doplněna o lig.

pubicum superius a lig. arcuatum pubis. Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca) je

tuhý kloub s krátkým a pevným kloubním pouzdrem a s minimální pohyblivostí. Pouzdro

zesilují vazy: ligg. sacroiliaca ventralia, dorsalia et interossea. (Dylevský et al., 2000, s.

154-158)

2.2 Svalstvo pánevního dna

Anatomie diaphragma pelvis

„Pánevní dno – diaphragma pelvis – má tvar nálevky odstupující od pánevních stěn

s vrcholem obráceným kaudálně k rektu. Vpředu a na bocích tvoří diaphragmu pelvis m.

levator ani, dorzálně pak m. coccygeus. Inervace je z oblasti plexus sacralis.“ (Dylevský et

al., 2000, s. 254) (Obrázek 1)

Anatomie diaphragma urogenitale

„Diaphragma urogenitale je trojúhelníková ploténka rozepjatá mezi divergujícími

dolními rameny stydkých a sedacích kostí. Ploténka se klade povrchově pod m. levator ani

a zesiluje tak svalové pánevní dno v jeho ventrální části. Skládá se z m.transversus perinei

profundus et superficialis, m. sphincter urethrae, m. ischiocavernosus a m.

bulbospongiosus. Inervace oblasti je z n. pudendus (Dylevský et al., 2000, s. 255)

(Obrázek 2)
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Fylogeneze svalů pánevního dna

U nižších živočichů, včetně primátů, plní svalovina pánevního dna převážně funkci

svěřačů, netvoří vzhledem k postavení pánve „základnu trupu, neplní posturální funkci,

neúčastní se držení těla, nenese váhu útrob“. (Skalka, 2002, s. 94)

Svaly diaphragma pelvis – m. levator ani a m. coccygeus, patří fylogeneticky

k přední svalovině ocasu. S redukcí ocasní páteře a s následnou vertikalizací homo sapiens

se svalovina pánevního dna posouvá do roviny horizontální a spolu s ostatními svaly

hlubokého stabilizačního systému se podílí na zajištění opěrné funkce trupu a pánve.

Funkce svěračů – m. sphincter urethrae a m. sphincter ani externus, které patří

fylogeneticky ke svalovině kloaky, se nemění. (Skalka, 2002, s. 94; Tichý& Grim 1985, s.

275)

Funkce svalů pánevního dna

Svaly pánevního dna můžeme dle funkce rozdělit do tří základních skupin: funkce

svěračová, podpůrná a pohybová (Tichý, 2005, s. 13).

Funkce svěračová hraje důležitou úlohu při kontinenci moči a stolice. (Tichý,

2005,s.13) Kontinence je zajišťována kruhovitými svěrači, což „jsou svaly ve své

podstatě tonizační, které vydrží v kontrakci dlouhou dobu bez zjevné únavy, ale zato mají

pomalou rychlost kontrakce“. (Tichý, 2005,s.13) Druhý typ jištění provádí pars

puborectalis m. levator ani. „Tento sval není vytrvalý, ale zato je podstatně rychlejší při

kontrakci, takže při břišním lisu zabrání odchodu moči a stolice po tu krátkou dobu, než se

kontrahují pomalejší svěrače.“ (Tichý, 2005,s.13)

Další neméně důležitou funkcí je funkce podpůrná, která je zajišťována zejména

svaly m. coccygeus a m. iliococcygeus. Tyto svaly podpírají orgány malé pánve.

Vzhledem ke sklonu pánve nese hlavní váhu pánevních orgánů přední část svalového dna,

zatímco zadní a vcelku slabá část dna je zatížena minimálně. Nálevkovitý tvar pánevního
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dna totiž mění část tlakového zatížení na tahové. (Čihák, 2001, s.370; Dylevský et al.,

2000, s. 255; Tichý, 2005, s.13)

Pohybová funkce vyplývá z toho, že svaly pánevního dna patří funkčně nejen


[…]


Havlíčkovou v rámci získávání dat potřebných pro realizaci její diplomové práce na téma

„Hyperaktivní močový měchýř u pacientek s diagnózou roztroušená skleróza mozkomíšní

z pohledu fyzioterapeuta“. Výsledky vyšetření a ošetření jsou důvěrné a vztahuje se na ně

povinná zdravotnická mlčenlivost.

Souhlasím také s použitím získaných dat pro potenciální publikaci v odborném

časopise.

V ………………… dne ………………

Jméno: ………… Příjmení: ……………… Titul: …… Podpis: ……………….
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Příloha C: I – QoL

(Wagner et al., 1996, s. 69)

1. I worry about wetting myself

2. I feel embarrassed talking about my incontinence with others

3. I have to watch how much I drink because of my incontinence

4. I worry about coughing or sneezing because of my inontinence

5. I have to be careful standing up after I´ve been sitting down because of my inontinence

6. I worry about where tiolets are in new places

7. I feel depressed becaused of my incontinence

8. Because of my incontinence, I don´t feel free to leave my home for long periods of time

9. Having incontinence hurts my self-confidence

10. I feell frustrated because my incontinence prevents me from doing what i want

11. I worry about others smelling urine on me

12. Incontinence is always on my mind

13. It´s important for me to make freqeunt trips to the toilet

14. I avoid laughing because of my incontinence

15. I feel ashamed because of my incontinence

16. Because of my incontinence, it´s important to plan every detail in advance

17. I worry about my incontinence getting worse as i grow older

18. I have a hard time getting a good night of sleep because of my incontinence

19. I worry about being embarrassed or humiliated because of my incontenence

20. I avoid hugging others because of my incontinence

21. My incontinence makes me feel like I´m not a healthy person

22. My incontinence makes me feel helpless

23. I get less enjoyment out of life because of my incontinence

24. I worry about not being able to get to the toilet on time

25. I feel like I have no control over my bladder

26. I have to watch what I drink because of my incontinence

27. My incontinence limits my choice of clothing

28. I worry about having sex because of my incontinence
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Příloha D: I-QoL (standardizovaný pro Českou republiku)

(Huvar, 2003)

Jméno a příjmení:

RČ

Prosím zakroužkujte u každé otázky vždy nejvýstižnější odpověď:

1 velmi silné, vždy

2 poměrně dosti, značně, často

3 občas, mírně, někdy, poněkud

4 výjimečně, málokdy, jen málo

5 ne, nikdy

1 Obávám se, že nebudu schopna dojít včas na WC 1 2 3 4 5
2 Obávám se kašlat nebo kýchat 1 2 3 4 5
3 Mám strach se po delším sezení postavit 1 2 3 4 5
4 V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC 1 2 3 4 5
5 Kvůli úniku moči se cítím depresivně 1 2 3 4 5

6
Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov (dovolená
apod.) 1 2 3 4 5

7 Špatně snáším omezení svých zájmů a aktivit únikem moči 1 2 3 4 5
8 Obávám se, že by lidé mohli můj únik moči rozpoznat čichem 1 2 3 4 5
9 Na problém s únikem moči musím pořád myslet 1 2 3 4 5
10 Chodím „pro jistotu“ na WC, i když nemusím 1 2 3 4 5

11
Vadí mi, že s ohledem na únik moči, musím každou svou činnost
předem pečlivě plánovat dle možností použít WC 1 2 3 4 5

12 Bojím se, že postupem věku, se můj problém zhorší 1 2 3 4 5
13 Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC 1 2 3 4 5
14 Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu 1 2 3 4 5
15 Únik moči ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví 1 2 3 4 5
16 Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže 1 2 3 4 5
17 Únik moči mi ubírá radost ze života 1 2 3 4 5

18
Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny na mém
oblečení 1 2 3 4 5

19
Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak, jak bych
chtěla 1 2 3 4 5

20 Musím se kontrolovat, kolik a co mohu vypít 1 2 3 4 5
21 Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení 1 2 3 4 5
22 Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života 1 2 3 4 5
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I-QoL = (součet - 22 / 88) x 100 = ……………

Součet:

Zpracování:

Pacientka zakroužkuje u každé otázky odpověď 1 – 5. Výsledný součet potom dosadíme do

uvedeného vzorce.
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Příloha E: Mikční deník

Datum Čas Množství
moči*

Urgence** Inkontinence** Činnost, která
k inkontinenci vedla

Tekutiny***

* 3 dny před zahájením/ po ukončení terapie (z toho 1 den všední); v ml
** přítomnost urgence/inkontinence (úniku moči); A = ano, N = ne
*** množství vypitých tekutin v ml + přibližný čas
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12 OBRÁZKY

Obrázek 1: Diafragma pelvis

Obr. 1.1. Diaphragma pelvis. Schünke, 2007, s. 156

Obr. 1.2. Diaphragma pelvis. Schünke, 2007, s. 156
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Obrázek 2: Diaphragma urogenitale

Obr. 2.1 Diaphragma urogenitale. Schünke, 2007, s. 156
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Obrázek 3: Inervace močového měchýře

3.1 Neuroanatomie dolního močového traktu, Smith, 2006, s. 1235
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Obrázek 4: biofeedback EPI-NO Libra

4.1 EPI-NO Libra, http://www.epino.de/birth.htm

http://www.epino.de/birth.htm�