Posudek vedoucího diplomové práce Michaely Havlíčkové

Název diplomové práce: Hyperaktivní močový měchýř u pacientek s diagnózou roztroušená skleróza mozkomíšni z pohledu fyzioterapeuta.

Autor práce: Havlíčková Michaela

Vedoucí práce: MUDr Eva Meluzínová

Oponent práce: MUDr Michal Rejchrt

Diplomová práce předkládá možnosti terapie symptomů hyperaktivního močového měchýře u nemocných s RS pomocí fyzioterapie

Je zpracována na 47 stranách textu + 14 stranách příloh, při zpracování autorka využila 41 literárních pramenů, z toho 20 zahraničních včetně uvedených odkazů na internetové stránky. Teoretická část velmi pěkně pojednává o patogenezi a klinickém průběhu RS, přehledným způsobem popisuje anatomii svalů pánevního dna a močového měchýře. Dále se zaměřuje na příčiny sfinkterových(zejména mikčních) dysfunkcí , které často chorobu doprovázejí. Popisuje řadu vyšetření během diagnostického postupu, kterými prochází nemocný při určování typu sfinkterové poruchy. Je zřejmé, že autorka práce je v této problematice dobře orientována. Práce má určen hlavní cíl – zlepšení objektivních i subjektivních parametrů urgentní inkontinence jako hlavního symptomu hyperaktivního močového měchýře. Dále jsou uvedeny dílčí cíle a jednotlivé hypotézy, vedoucí k dílčím a hlavnímu cíli. Zde autorka vychází z rozsáhlé literární rešerže.

V metodice je charakterizován soubor pacientů a průběh terapie. Je rovněž detailně popsána objektivizace efektu terapie pomocí sonografického vyšetření postmikčního rezidua, sledováním aktivity svalů pánevního dna přístrojem biofeedback EPI-NO Libra, vedením mikčního deníku nemocnými a pravidelným vyplňováním dotazníku I-QoL.

Výsledky jsou zpracovány v tabulce, vzhledem k malému souboru nebylo možné provést statistické zhodnocení.

Diskuze je celkem přehledná, autorka vysvětluje možné příčiny malého počtu nemocných v souboru. Shrnuje výsledky studie a koreluje s obdobnými výsledky studií uvedenými v literatuře, které se zabývaly srovnáváním efektivity různých typů léčby. Zmiňuje nepochybný vliv mikční dysfunkce na kvalitu života.

V závěru je zdůrazněn praktický význam léčby symptomů hyperaktivního měchýře pomocí fyzioterapie, která nezatěžuje nemocného vedlejšími účinky farmak.

Téma je velmi aktuální, protože mikční sfinkterové poruchy nejen snižují kvalitu života, ale ve svých důsledcích mohou vést ke vzniku chronické uroinfekce, která je známým a nebezpečným aktivátorem autoimunitních procesů. Jak sama autorka v závěru práce správně zmiňuje, uvedené výsledky jsou jen malou pilotní studií, na kterou by měla v budoucnosti navázat studie randomizovaná s větším souborem pacientů.

Studentka po celou dobu pracovala samostatně a průběžně své výsledky konzultovala s vedoucí diplomové práce.

S ohledem na charakter a vymezení rozsahu práce se domnívám, že dané téma je zpracováno velmi komplexně a na vysoké úrovni. Forma a obsah předložené práce splňují požadavky diplomové práce, práci navrhuji k obhajobě.

V Praze 16.5.2008

MUDr. Eva Meluzínová